
ЛИСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

 

24.04.2017  № 74   

Об утверждении  Политики администрации Лисинского  

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области  

 в отношении обработки персональных данных 

 

 

 

 

     В соответствии со ст. 18.1. Федерального закона РФ от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О пер-

сональных данных»  и  принятых  в соответствии с  ним иных нормативных  правовых актов, 

регулирующих вопросы обработки и защиты персональных данных администрации Лисин-

ского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

     1. Утвердить Политику  администрации Лисинского сельского поселения Тосненского 

района Ленинградской области  в отношении обработки персональных данных согласно 

приложению. 

     2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на 

официальном сайте Лисинского сельского поселения  

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава администрации                                                                                                   А.И. Уткин 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                            Приложение 

                                                                                                 к постановлению администрации 

                                                                                               Лисинского сельского поселения 

                                                                        от 24.04.2017 № 74 

ПОЛИТИКА 

администрации Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области   

в отношении обработки персональных данных 

 

     Администрация Лисинского сельского поселения  (далее по тексту – Оператор) в терми-

нах Федерального закона РФ от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» явля-

ется оператором персональных данных – юридическим лицом, осуществляющим обработку 

персональных данных и определяющим цели обработки персональных данных, состав пер-

сональных данных, подлежащих обработке, действия, совершаемые с персональными дан-

ными. Под персональными данными, в соответствии с Федеральным законом РФ «О персо-

нальных данных», понимается любая информация, относящаяся к прямо или косвенно опре-

деленному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных). 

Обработка персональных данных осуществляется Оператором в соответствии с требова-

ниями Федерального закона РФ от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и 

принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы 

обработки и защиты персональных данных. При обработке персональных данных Оператор 

придерживается принципов, установленных законодательством РФ в области персональных 

данных. 

Оператор осуществляет обработку персональных данных в следующих целях: 

- обеспечение трудоустройства в соответствии с законодательством РФ; обеспечение со-

трудника необходимыми условиями работы; обеспечение возможности начисления и выпла-

ты заработной платы сотруднику; обеспечение возможности начисления и взимания необхо-

димых налогов и сборов с доходов сотрудников в соответствии с налоговым законодатель-

ством РФ; 

- ведение кадровой работы; 

- формирование кадрового резерва администрации Лисинского сельского поселения, ор-

ганизация работы с кадровым резервом и его эффективное использование; 

- ведение реестра муниципальных служащих; 

- осуществление оперативного статистического и бухгалтерского учета результатов своей 

деятельности, обеспечение своевременного представления статистической, бухгалтерской и 

иной установленной отчетности о результатах деятельности администрации Лисинского 

сельского поселения в порядке и сроки, установленные действующим законодательством; 

- осуществление муниципального контроля; 

- осуществление предоставления муниципальных услуг; 

- осуществление деятельности по рассмотрению обращений граждан; 

- выполнение функций администратора доходов местного бюджета; 

- осуществление профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

на территории Лисинского сельского поселения; 

- содействие многодетным семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий. 

Для достижения вышеперечисленных целей Оператор прибегает к обработке персональ-

ных данных следующих категорий субъектов персональных данных: 

- работники администрации Лисинского сельского поселения; 

- лица, состоящие в кадровом резерве администрации Лисинского сельского поселения и 

претендующие на замещение вакантной должности муниципального служащего; 

- граждане, направившие обращение в администрацию Лисинского сельского поселения 

граждане, подавшие ходатайство о награждении и награжденные государственными 

наградами; 



- члены многодетных семей, нуждающиеся в улучшении жилищных условий; 

- несовершеннолетние лица, проживающие на территории Лисинского сельского поселе-

ния, находящиеся в местах лишения свободы; 

- несовершеннолетние лица, проживающие на территории Лисинского сельского поселе-

ния, подвергшиеся жестокому обращению; 

- находящиеся в заключении матери несовершеннолетних лиц, проживающих на террито-

рии Лисинского сельского поселения; 

- лица, осуществляющие платежи в пользу бюджета Лисинского сельского поселения. 

Оператор осуществляет обработку персональных данных как с использованием средств 

вычислительной техники (в том числе, в информационных системах), так и без использова-

ния технических средств. 

В целях предотвращения нарушений законодательства Российской Федерации в сфере 

персональных данных Оператором обеспечивается надлежащее документальное сопровож-

дение процессов обработки персональных данных: 

- анализ правовых оснований обработки персональных данных; 

 - документальное закрепление целей обработки; 

- установление сроков обработки персональных данных; 

- регламентация процессов обработки персональных данных (в том числе процесса допус-

ка к персональным данным, процесса прекращения обработки персональных данных); 

- определение круга лиц, осуществляющих обработку персональных данных и (или) име-

ющих доступ к персональным данным; 

- выявление и классификация информационных систем персональных данных; 

- распределение и закрепление обязанностей и ответственности работников Оператора в 

сфере обработки и обеспечения безопасности персональных данных. 

Предоставление права доступа к персональным данным (допуск к обработке персональ-

ных данных), обрабатываемым Оператором, осуществляется в соответствии с установлен-

ным порядком. 

Обеспечение безопасности персональных данных, обрабатываемых Оператором, достига-

ется скоординированным применением различных по своему характеру мер как организаци-

онного, так и технического характера. 

Оператором реализованы меры физической защиты помещений, где размещены техниче-

ские средства, обрабатывающие персональные данные, и хранятся материальные носители 

персональных данных, от несанкционированного проникновения. 

Все сотрудники Оператора, допущенные к обработке персональных данных, ознакомлены 

под роспись с положениями законодательства РФ о персональных данных, в том числе тре-

бованиями к защите персональных данных, локальными актами Оператора по вопросам об-

работки и защиты персональных данных, в части, их касающейся. 

 

Права субъектов персональных данных и способ их реализации 

В соответствии с положениями Федерального закона РФ от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» субъект персональных данных имеет следующие права в отношении 

своих персональных данных: 

- право на получение сведений, касающихся обработки персональных данных Оператором 

(за исключением случаев, описанных в части 8 статьи 14 Федерального закона РФ от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».): 

- подтверждение факта обработки персональных данных Оператором; 

- правовые основания и цели обработки персональных данных; 

- применяемые Оператором способы обработки персональных данных; 

- наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах (за исключением работ-

ников Оператора), которые имеют доступ к персональным данным или которым могут быть 

раскрыты персональные данные на основании договора с Оператором или на основании фе-

дерального закона; 



- обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему субъекту пер-

сональных данных, источник их получения, если иной порядок представления таких данных 

не предусмотрен федеральным законом; 

- сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения; 

- порядок осуществления субъектом персональных данных прав, предусмотренных Феде-

ральным законом РФ от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

- информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной передаче дан-

ных; 

- наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку 

персональных данных по поручению Оператора, если обработка поручена или будет поруче-

на такому лицу; 

- право на ознакомление с персональными данными, принадлежащими субъекту персо-

нальных данных, обрабатываемыми Оператором; 

- право требования от Оператора уточнения его персональных данных, их блокирования 

или уничтожения, в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими 

(неактуальными), неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для 

заявленной цели обработки; 

- право на отзыв согласия на обработку персональных данных (если такое согласие было 

дано Оператору). 

Субъект персональных данных может реализовать свои права на получение сведений, ка-

сающихся обработки его персональных данных Оператором, и на ознакомление с персональ-

ными данными, принадлежащими субъекту, обрабатываемыми Оператором, путем обраще-

ния (лично или через законного представителя) по адресу: 187023, Ленинградская область, 

Тосненский район, п.  Лисино-Корпус, ул. Турского, д.3, в рабочие дни,  либо путем направ-

ления письменного запроса. Запрос может быть направлен в форме электронного документа, 

подписанного электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации, по адресу: adm_lisino@mail.ru 

В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона РФ от 27 июля 2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных» запрос субъекта персональных данных (или его представите-

ля) должен содержать: 

- номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных 

или его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его ор-

гане; 

- сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в отношениях с 

Оператором (номер договора, дата заключения договора, условное словесное обозначение и 

(или) иные сведения), либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки пер-

сональных данных Оператором; 

- подпись субъекта персональных данных или его представителя. 

Рекомендуемые формы запросов субъектов персональных данных или их представителей 

приведены в приложении к данному документу. 

Оператор обязуется безвозмездно предоставить запрашиваемые сведения субъекту персо-

нальных данных или его представителю в доступной форме в течение тридцати дней с даты 

обращения или даты получения запроса субъекта персональных данных или его представи-

теля либо дать в письменной форме мотивированный ответ, содержащий ссылку на положе-

ния федерального закона (законов), являющиеся основанием для отказа в предоставлении 

информации. 

В случае если необходимые сведения были предоставлены субъекту персональных дан-

ных по его запросу, субъект персональных данных вправе обратиться повторно к Оператору 

или направить ему повторный запрос в целях получения данных сведений не ранее чем через 

тридцать дней после первоначального обращения или направления первоначального запроса, 

если более короткий срок не установлен федеральным законом, принятым в соответствии с 



ним нормативным правовым актом или договором, стороной которого либо выгодоприобре-

тателем или поручителем по которому является субъект персональных данных. 

В срок, не превышающий семи рабочих дней со дня предоставления субъектом персо-

нальных данных или его представителем сведений, подтверждающих, что персональные 

данные, обрабатываемые Оператором, являются неполными, неточными или неактуальными, 

Оператор обязуется внести в них необходимые изменения. 

В срок, не превышающий семи рабочих дней со дня представления субъектом персональ-

ных данных или его представителем сведений, подтверждающих, что персональные данные, 

обрабатываемые Оператором, являются незаконно полученными или не являются необходи-

мыми для заявленной цели обработки, Оператор обязуется уничтожить такие персональные 

данные. 

Оператор обязан уведомить субъекта персональных данных или его представителя о вне-

сенных изменениях и предпринятых мерах и принять разумные меры для уведомления тре-

тьих лиц, которым персональные данные этого субъекта были переданы. 

Субъект персональных данных имеет право на отзыв согласия на обработку персональных 

данных (в случае, если такое согласие было дано Оператору). Рекомендуемая форма заявле-

ния об отзыве согласия на обработку персональных данных приведена в приложении к 

настоящему документу. 

В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку его персональ-

ных данных Оператор обязан прекратить их обработку или обеспечить прекращение такой 

обработки, и в случае, если сохранение персональных данных более не требуется для целей 

обработки персональных данных, уничтожить персональные данные или обеспечить их уни-

чтожение в срок, не превышающий тридцати дней с даты поступления указанного отзыва, 

если иное не предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем или по-

ручителем по которому является субъект персональных данных, иным соглашением между 

Оператором и субъектом персональных данных, либо если Оператор не вправе осуществлять 

обработку персональных данных без согласия субъекта персональных данных на основани-

ях, предусмотренных федеральными законами.  

В случае невозможности уничтожения персональных данных в течение указанного срока, 

Оператор осуществляет блокирование таких персональных данных или обеспечивает их бло-

кирование и уничтожение в срок не более чем шесть месяцев, если иной срок не установлен 

федеральными законами. 

Если субъект персональных данных считает, что Оператор осуществляет обработку его 

персональных данных с нарушением требований Федерального закона РФ от 27 июля 2006 г. 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» или иным образом нарушает его права и свободы, 

субъект персональных данных вправе обжаловать действия или бездействие Оператора в 

уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных или в судебном по-

рядке. 



 

Приложение 

к Политике администрации Ли-

синского сельского поселения в 

отношении обработки  

персональных данных  

 

 

Запрос на предоставление сведений, 

касающихся обработки персональных данных 

субъекта персональных данных 

 

                                                                          Главе администрации Лисинского  

                                                  сельского поселения 

                                                   __________________ 

 

От: ____________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

Пас   

порт: 

_______________________, выданный ___________________________ 

 
(серия, номер) 

 
(дата выдачи) 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

Сведения, подтверждающие участие субъекта в отношениях с Оператором: 

_____________________________________________________________________________ 
(№ и дата заключения договора, иные сведения) 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональ-

ных данных» прошу предоставить следующие сведения (отметить необходимое): 

 подтверждение факта обработки моих персональных данных; 

 правовые основания и цели обработки моих персональных данных; 

 способы обработки моих персональных данных; 

 наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах, которые имеют доступ 

к моим персональным данным или которым могут быть раскрыты мои персональные дан-

ные; 

 обрабатываемые персональные данные, относящиеся ко мне, и источник их получения; 

 сроки обработки моих персональных данных, в том числе сроки их хранения; 

 порядок осуществления мною прав, предусмотренных Федеральным законом РФ от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

 сведения об осуществленной или предполагаемой трансграничной передаче моих пер-

сональных данных; 

 наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку 

моих персональных данных по поручению Оператора; 

 иные сведения:_____________________________________________________________ 

 

Указанные сведения прошу предоставить: 

 в письменном виде по адре-

су: _______________________________________________ 

 по адресу электронной по-

чты: ________________________________________________ 

 

______________________________ _____________________________ 
(дата) (подпись) 



 

Запрос на предоставление сведений, 

касающихся обработки персональных данных субъекта, 

от представителя субъекта персональных данных 

 

                                                                                                Главе администрации Лисинского 

                                                                       сельского поселения 

                                                                          ___________________ 

От: ________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество представителя субъекта персональных данных) 

паспорт: 

_________________________

, 

выдан-

ный 

____________________________ 

 
(серия, номер) 

 
(дата выдачи) 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование органа, выдавшего паспорт) 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональ-

ных данных», действуя на основании 

_____________________________________________________________________________ 
(реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта персональных данных) 

прошу предоставить следующие сведения (отметить необходимое): 

 подтверждение факта обработки персональных данных субъекта; 

 правовые основания и цели обработки персональных данных субъекта; 

 способы обработки персональных данных субъекта; 

 наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах, которые имеют доступ 

к персональным данным субъекта или которым могут быть раскрыты персональные данные 

субъекта; 

 обрабатываемые персональные данные, относящиеся к субъекту, и источник их полу-

чения; 

 сроки обработки персональных данных субъекта, в том числе сроки их хранения; 

 порядок осуществления субъектом прав, предусмотренным Федеральным законом РФ 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

 сведения об осуществленной или предполагаемой трансграничной передаче;  

 наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку 

персональных данных субъекта по поручению Оператора; 

 иные сведения: ______________________________________________________________ 

в отношении _______________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

документ, удостоверяющий лич-

ность, _______________, 

выдан-

ный ________________ 

 
(серия, номер) 

 
(дата выдачи) 

_____________________________________________________________________________. 
(наименование органа, выдавшего документ) 

Сведения, подтверждающие участие субъекта в отношениях с Оператором: 

_____________________________________________________________________________ 

(№ и дата заключения договора, иные сведения) 

Указанные сведения прошу предоставить: 

 в письменном виде по ад-

ресу: _________________________________________________ 

 по адресу электронной по-

чты: _________________________________________________ 

________________________ ________________________ 
(дата) (подпись) 



Заявление 

об отзыве согласия на обработку персональных данных 

 

                                                                                                 Главе администрации Лисинского 

                                                                         сельского поселения 

                                                                          __________________ 

 

 

 

Я, _________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество) 

паспорт: 

_____________________, выдан-

ный 

_________________________________ 

 
(серия, номер) 

 
(дата выдачи) 

_____________________________________________________________________________, 
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

отзываю согласие на обработку моих персональных данных, осуществляемую в целях: 

_____________________________________________________________________________ 
(цели обработки персональных данных, в отношении которых отзывается согласие) 

по причине: ________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(причину отзыва согласия указывать необязательно) 

 

 

 

 

______________________________ _____________________________ 
(дата) (подпись) 

 



 

Заявление 

об отзыве согласия на обработку персональных данных 

от представителя субъекта персональных данных  

 

                                                          

                                                                                      Главе администрации Лисинского  

                                                            сельского поселения 

                                                               __________________ 

 

 

 

 

Я, _________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество представителя субъекта персональных данных) 

паспорт: _________________________, выданный ____________________________ 

 
(серия, номер) 

 
(дата выдачи) 

_____________________________________________________________________________, 
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

действуя на основании _______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта персональных данных) 

от имени ___________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

документ, удостоверяющий лич-

ность _______________, 

выдан-

ный _________________ 

 
(серия, номер) 

 
(дата выдачи) 

_____________________________________________________________________________, 
(наименование органа, выдавшего документ) 

отзываю согласие на обработку персональных данных субъекта персональных данных, 

осуществляемую в целях: 

_____________________________________________________________________________ 
(цели обработки персональных данных, в отношении которых отзывается согласие) 

по причине: ________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указывать причину отзыва согласия необязательно) 

 

 

 

 

_____________________________ _____________________________ 
(дата) (подпись) 

 

 

 

 


